
 

REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 23 febbraio 2023, n. 45 
L.r. 11/2018 - Determinazione dirigenziale A2001C n. 338 del 15/12/2021. Assegnazione 
contributi per l'acquisto materiale bibliografico per l'anno 2021. Revoca del contributo di 
Euro 300,00 assegnato al Comune di Porte. 
 
 

 

ATTO DD 45/A2001C/2023 DEL 23/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.r. 11/2018 - Determinazione dirigenziale A2001C n. 338 del 15/12/2021. 

Assegnazione contributi per l’acquisto materiale bibliografico per l’anno 2021. 
Revoca del contributo di Euro 300,00 assegnato al Comune di Porte 
 

Premesso che 
 
con D.G.R. N. 23–7009 del 8/06/2018 (“Programma di attività in materia di promozione dei beni e 
delle attività culturali 2018 – 2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. 
Approvazione.”) la Giunta regionale all’Allegato A ha definito i criteri di assegnazione e 
rendicontazione dei contributi per l’acquisto di materiale bibliografico destinati alle biblioteche di 
ente locale (in sostituzione di quelli approvati dalla DGR n. 58-5022 del 8/5/2017 - Allegato 1). La 
validità dei suddetti criteri per l’anno 2021 è stata ratificata con successiva DGR. N. 1-3530 del 
14.7.2021 (“L.r. n. 11/2018 e L.r. n. 13/2020, art. 55. Approvazione delle procedure, delle modalità, 
dei criteri e del riparto delle risorse per l’assegnazione dei contributi nell’anno 2021 in ambito 
culturale” - allegato A); 
 
in applicazione della l.r. 11 del 1.08.2018 (“Disposizioni coordinate in materia di cultura”), art. 21, 
comma 3 lett. c) e sulla base delle risorse rese disponibili dalla DGR. n. 24-3599 del 23/07/2021 
(“L.R. n. 11/2018 - Artt. 21-22. D.G.R. n. 1-3530 del 14.7.2021. Riparto risorse per Contributi al 
sistema bibliotecario piemontese e acquisto materiale bibliografico per l’anno 2021. Spesa 
complessiva pari ad euro 1.300.000,00 sui capitoli 182860/2021, 153650/2021, 153650/2022, 
182860/2022”), con Determinazione dirigenziale A2001C n. 172 del 26/07/2021 (“LL. RR. 1 
agosto 2018 n. 11 e 29 maggio 2020 n. 13. Prenotazione di impegno di spesa di € 100.000,00 sul 
cap. 153650/2021 finalizzato all’assegnazione di contributi per l’acquisto di materiale bibliografico 
destinato alle biblioteche civiche per l’anno 2021. Approvazione del termine di presentazione delle 
istanze e della modulistica”), il Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti 
culturali della Direzione Cultura e Commercio ha approvato il termine per la presentazione delle 
istanze e la modulistica necessaria per l’assegnazione di contributi finalizzati all’acquisto di 
materiale bibliografico destinato alle biblioteche civiche per l’anno 2021; 
 



 

la citata Determinazione approvava altresì l’apposita modulistica (allegata alla stessa a farne parte 
integrante) da utilizzarsi (a pena di inammissibilità) per la presentazione della domanda di 
contributo, consistente nei moduli A e A1, aventi ad oggetto l’istanza di contributo, e il modulo B, 
inerente la rendicontazione delle risorse proprie dell’Ente richiedente per l’acquisto di materiale 
bibliografico nell’anno 2020. 
 
a seguito di apposita istruttoria e in applicazione dei citati criteri di cui all’allegato A alla DGR. N. 
1-3530 del 14.7.2021, con Determinazione dirigenziale A2001C n. 338 del 15/12/2021 il suddetto 
Settore ha approvato il Programma di assegnazione dei contributi per acquisto di materiale 
bibliografico per l’anno 2021. 
 
Tra i contributi assegnati con tale determinazione è incluso il Comune di Porte (TO) – codice 
beneficiario 11779 per un importo complessivo del contributo di euro 300,00, impegno di spesa n. 
13794/2021 sul capitolo 153650. 
 
Considerato che 
 
per mero errore materiale, in sede istruttoria, non si è rilevato che il Comune di Porte (TO) ha 
inoltrato l’istanza corredata dall’allegato B erroneamente riferito solo a spese relative all’anno 
2021; 
conseguentemente il Comune di Porte (TO) è stato erroneamente ammesso a beneficiare di 
contributo. 
 
Dato atto che si è provveduto ad annullare l’atto di liquidazione n. 15700/2021 relativo al contributo 
di Euro 300,00. 
 
Tutto ciò premesso, si rende ora necessario:  
 
- revocare il contributo di € 300,00 assegnato con DD 338 del 15/12/2021 al Comune di Porte; 
 
- demandare alla procedura di ricognizione ordinaria residui l’azzeramento, quale economia di 
spesa, dell’impegno n. 13794/2021 pari ad Euro 300,00; 
 
- lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla DD n. 338/A2001C/2021 del 15 dicembre 
2021. 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Quale responsabile del procedimento viene individuata la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1- 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.6.2021, 
 
tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
""Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14" Indirizzo politico-



 

amministrativo" e 16 "funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale ) in particolare gli articoli 17 " 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi",; 

• legge 7 agosto 1990, n.241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazioni); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ("Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni") e s.m; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"); 

• l.r. 1 agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura); 

• l.r. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 1-4970 del 4/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 (Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
- di previsione finanziario 2022-2024); 

• legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie."; 

• DGR 16 - 6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022; 

• DGR. n. 24-3599 del 23/07/2021 ("L.R. n. 11/2018 (Artt. 21-22). D.G.R. n. 1-3530 del 
14.7.2021. Riparto risorse per Contributi al sistema bibliotecario piemontese e acquisto 
materiale bibliografico per l'anno 2021. Spesa complessiva pari ad euro 1.300.000,00 sui 
capitoli 182860/2021, 153650/2021, 153650/2022, 182860/2022"); 

• DGR. N. 1-3530 del 14.7.2021 ("L.r. n. 11/2018 e L.r. n. 13/2020, art. 55. Approvazione 
delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per l'assegnazione dei 
contributi nell'anno 2021 in ambito culturale"); 

• determinazione dirigenziale A2001C n. 172 del 26/07/2021 ("LL. RR. 1 agosto 2018 n. 11 
e 29 maggio 2020 n. 13. Prenotazione di impegno di spesa di € 100.000,00 sul cap. 
153650/2021 finalizzato all'assegnazione di contributi per l'acquisto di materiale 
bibliografico destinato alle biblioteche civiche per l'anno 2021. Approvazione del termine 
di presentazione delle istanze e della modulistica"); 

• determinazione dirigenziale A2001C n. 338 del 15/12/2021 ("L.r. 11/2018: contributi per 



 

l'acquisto di materiale bibliografico a favore delle biblioteche di Ente locale per l'anno 
2021. Spesa complessiva di euro 100.000,00 - cap. 153650/2021"); 

 
DETERMINA  

 
- di approvare la revoca, per le motivazioni illustrate in premessa, del contributo di € 300,00 
assegnato al Comune di Porte (C.F. 01216670016 – cod. ben. 11779) con determinazione A2001C 
n. 338 del 15/12/2021 per l’acquisto di materiale bibliografico per l’anno 2021, trattandosi di 
contributo non dovuto; 
 
- di demandare alla procedura di ricognizione ordinaria residui l’azzeramento, quale economia di 
spesa, dell’impegno n. 11779/2022 pari a Euro 300,00; 
 
- di notificare al Comune di Porte (TO), beneficiario del contributo in argomento, le disposizioni di 
cui al presente provvedimento; 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla Determinazione dirigenziale A2001C n. 
338/A2001C/2021 del 15 dicembre 2021; 
 
- di individuare quale Responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari e archivistici, editoria e istituti culturali. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di 
dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano 
riportati nella suddetta sezione, in calce all’atto di concessione n. A2001C n. 338/2021. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.61 
dello Statuto e dell’art.5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


